1

  Договор №_______

об оказании платных образовательных услуг

г.   Пятигорск                                                           "        "     ________________20____ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение, средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30 г. Пятигорска (МБОУ
СОШ № 30), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющая образова-
тельную деятельность на основании лицензии №_4252,  выданной Министерством обра-
зования Ставропольского края  08.10  2015_ г. бессрочно, и свидетельства о государственной
аккредитации №_3039 , выданного Министерством образования Ставропольского края на
срок с "_23_"__июля 2018 г. до "_05_" апреля 2024 г.    (для общеобразовательных учреждений,
прошедших государственную аккредитацию), в лице директора___Костиной Ольги Александ-
ровны действующего на основании Устава Исполнителя, с одной стороны,
и,__________________________________________________________________________

(ф.и.о. законного представителя и его статус .(мать, отец , опекун и т.д.)

_______________________________________________________, являющийся законным

представителем учащегося ______класса________________________________________

                                                                                                                                                   (ф.и.о. учащегося)

_______________________ именуемый в дальнейшем «Заказчик» и_____________

(ф.и.о. несовершеннолетнего, достигшего 14-летнего возраста)
именуемый в дальнейшем «Учащийся», заключили в соответствии с Гражданским
кодексом РФ, Законами РФ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите
прав потребителей», а также Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441
«Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Устава МБОУ СОШ №30
настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги, на-
именование и количество которых определено в приложении, которое является неотъемлемой
частью настоящего договора (в приложении указать  наименование учебных дисциплин,
формы проведения занятий и количество учебных часов).
1.2. После освоения Учащимся образовательной программы документ об образовании не выдается.

2. Обязанности Исполнителя

2.1. Организовать и обеспечить  надлежащее  исполнение  услуг, предусмотрен-
ных разделом 1 настоящего  договора.   Платные образовательные услуги оказываются в
соответствии с учебным планом, годовым  календарным  учебным  графиком  и   рас-
писанием   занятий, разрабатываемыми Исполнителем;

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения,  соответствующие санитарным
и  гигиеническим  требованиям,   а   также   оснащение, соответствующее обязательным
нормам  и  правилам,   предъявляемым  к образовательному процессу;

2.3. Во  время  оказания  платных  образовательных  услуг проявлять уважение к
личности, оберегать  его от всех форм физического и психологического насилия,  обеспе-
чить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,  эмо-
ционального благополучия Учащегося с учетом его индивидуальных особенностей;

2.4. Сохранить  место  за Учащимся  (в   системе   оказываемых общеобразовательным
учреждением платных образовательных услуг)  в случае его болезни, лечения, карантина, кани-
кул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам;

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Учащемуся
платных образовательных услуг в объеме,  предусмотренном разделом 1 настоящего договора,
вследствие  его  индивидуальных  особенностей,   делающими невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 на-
стоящего договора;

3.2. При поступлении Учащегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его
обучения своевременно предоставлять  все необходимые документы, предусмотренные уста-
вом общеобразовательного учреждения;

 2

3.3. Незамедлительно сообщать директору  Исполнителя об изменении контактного те-
лефона и места жительства;

3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия
Учащегося на занятиях;

3. 5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Испол-
нителя к поведению Учащегося или его отношению к получению платных образовательных
услуг;

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Испол-
нителя;

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

3.8. Обеспечить Учащегося за свой счет предметами,  необходимыми для надлежа-
щего исполнения Исполнителем  обязательств  по  оказанию платных образовательных ус-
луг,  в количестве,   соответствующем возрасту и потребностям Учащегося;

3.9. В случае выявления заболевания Учащегося  (по заключению учреждений
здравоохранения либо медицинского персонала  Исполнителя) освободить Учащегося от занятий
и принять меры по его выздоровлению;

3.10.  Для договора с участием Учащегося, не достигшего 14-летнего возраста, - обеспечить
посещение Учащимся занятий согласно учебному расписанию.

4. Обязанности Учащегося, достигшего 14-летнего возраста

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании;

4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами общеобразова-
тельного учреждения;

4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения,  в частности,
проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и дру-
гим обучающимся, не посягать  на их честь и достоинство;

4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Учащегося

5.1.    Исполнитель вправе:
- самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный про-

цесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной атте-
стации Учащегося

-отказать Заказчику  и Учащемуся в заключении договора на новый срок по истечении дейст-
вия настоящего договора, если Заказчик, Учащийся в период его действия допускали нарушения,
предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие исполни-
телю право  в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;

-по своему выбору либо восполнить материал занятий,  пройденный за время отсутствия
Учащегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с раз-
делом 1 настоящего договора,  либо зачесть стоимость не оказанных дополнительных услуг  в  счет
платежа  за следующий период.

5..2. Заказчик  вправе  требовать  от  Исполнителя  предоставления информации:
-по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,

предусмотренных разделом 1  настоящего  договора, образовательной деятельности Исполнителя
и перспектив ее развития;

-об успеваемости, поведении, отношении Учащегося к учебе и его способностях в от-
ношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

Заказчик и Учащийся,  надлежащим  образом  исполнившие  свои обязательства по
настоящему договору,  имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по
истечении срока действия настоящего договора, а в случае нарушения этого права Исполнителем -
на возмещение причиненных в связи с этим убытков.

5.3. Учащийся вправе:
-обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного

учреждения;
-получать полную и достоверную информацию об оценке  своих знаний и критериях этой

оценки;
-пользоваться имуществом Исполнителя,  необходимым для обеспечения образовательного

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

6. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты

 3

6.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения, преду-

смотренным разделом 1 настоящего договора

______________________________________________________________ рублей .не подлежит

обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса.

6.2 Заказчик обязуется вносить плату за предоставленную услугу не позднее 6 числа те-

кущего месяца из расчета стоимости ___________________ руб. в месяц.

6.3 Оплата договора производится в российских рублях по безналичному расчету путем

перечислением денежных средств на расчетный счет исполнителя.

Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате либо иным докумен-

том, подтверждающим факт оплаты. Оплата считается внесенной, при поступлении денежных

средств на расчетный счет Исполнителя.

6.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допус-

кается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финан-

совый год и плановый период.

 6.6.  Перерасчет стоимости услуг производится в случаях:

• болезни обучающегося при предоставлении медицинской справки с указанием периода

болезни;

• переноса занятия по решению Исполнителя.

В иных случаях перерасчет стоимости услуг не производится.

6.7. В случае досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг осу-

ществляется по фактическому присутствию обучающегося на основании табеля учета посещае-

мости. В расчет стоимости не включаются дни, пропущенные обучающимся по причинам, ука-

занным в пункте 6.6 настоящего договора.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены о соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

 применения к учащемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисципли-

нарного взыскания;

 установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего

по вине Учащегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

 невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образова-

тельных услуг вследствие действий (бездействия) Учащегося.

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Ис-

полнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств

по договору.

7.5. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в одностороннем по-

рядке в случаях, если:

 выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем

в установленный настоящим договором срок;

 обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные суще-

ственные отступления от условий договора;

 Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала

и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки

оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образова-

тельных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.

8. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Учащегося

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации

и настоящим договором.

8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной програм-

мы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

 безвозмездного оказания образовательной услуги;

 соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образова-

 4

тельной услуги своими силами или третьими лицами.

8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в течение 10 рабочих дней недостатки образовательной услуги не устранены Ис-

полнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступ-

ления от условий договора.

8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образова-

тельной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она

не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

 назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен присту-

пить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услу-

ги;

 поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену

и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

 потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

 расторгнуть договор.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует

до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной

на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» на дату заключения договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с момента заключения договора до даты окончания учебного года и (или)

отчисления Учащегося.

8.3. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпля-

ры имеют одинаковую юридическую силу.

8.4. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются письменно в виде

дополнительных соглашений и подписываются уполномоченными представителями сторон.

9. Подписи сторон
Исполнитель Заказчик Учащийся

МБОУ СОШ №30

( л/с 20216Ш85890)

ИНН 2632070045     КПП

263201001

ОГРН 1032600751688

Место нахождения или место

жительства:

г. Пятигорск, ул. Пестова, 32

Наименование банка: ОТДЕ-

ЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАН-

КА РОССИИ//УФК по Став-

ропольскому краю г. Ставро-

поль

Счет: 03234643077270002100

Кор счет:

40102810345370000013

БИК банка: 010702101

Код ОКТМО: 07727000

Телефон: 8 8793 339193

Электронная почта:

school_30pyatigorsk@mail.ru

__________________________

(подпись)

м.п.

__________________________

__________________________

__________________________

(Ф.И.О.)

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

(место нахождения/ адрес мес-

та жительства)

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

(паспорт: серия, номер, когда и

кем выдан)

__________________________

__________________________

 (телефон)

__________________________

(подпись)

___________________________

_________________________

__________________________

(Ф.И.О.)

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

(место нахождения/ адрес

места жительства)

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

(паспорт: серия, номер, когда и

кем выдан)

СНИЛС____________________

__________________________

(телефон)

___________________________

(подпись)

 5

Приложение 1

К договору №____ от «____»___________20___ год

№

п/п

Наименование

образовательной

услуги,

 направленность

Форма

обучения

Форма  предос-

тавления  услу-

ги

 (групповая)

Наименование

программы

Период

обучения

Количество

часов

В  не-

делю

В

год

очная

С Порядок оказания платных образовательных услуг Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы

с углубленным изучением отдельных предметов № 30 услуг ознакомлен (а) , с поряд-

ком их оплаты согласен (а).

                                       Исполнитель                                Заказчик

Директор МБОУ СОШ № 30

________________________ О.А. Костина